CÂMARA MUNICIPAL DEÁS PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 389 / 2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

THIAGO FERNANDES DA SILVA, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa, subscrito na

forma regimental em vigência, REITERA ao Poder Executivo Municipal, extensivo à Secretaria

Municipal de Saúde — Sesad a indicação nº 14/2023, que solicita a regularização da distribuição

de análogos de insulina e insumos para controle de glicemia.

JUSTIFICATIVA

A insulina é responsável por manter o controle no sangue do açúcar ingerido através dos

alimentos. Ela deixa de ser produzida quando há uma disfunção no pâncreas, o que pode causar o

diabete. Na ausência do hormônio, o corpo não consegue usar a glicose como energia, ou estocá-

la adequadamente. Em razão disso, a glicose permanece no sangue, levando à hiperglicemia. A

hiperglicemia, quando crônica, pode causar o diabetes mellitus e, se não acompanhado e tratado,

pode provocar diversas complicações, como lesões no sistema nervoso, olhos, rins e às

extremidades do corpo. Ante ao exposto, a presente indicação se faz necessária e urgente.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 14 de março de 2025.

Eq bu nanda
| NAÇ AN

Thiago Fernandes da Silva
Vereador

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

EeTÃo- 15,04Tg kata ndo
Secretário